

KẾ HOẠCH

**tiếp tục triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024
của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
trong công tác xây dựng pháp luật**

Thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật (*Quy định số 178-QĐ/TW*), Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị đến các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, nhất là các tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong thực hiện nhiệm vụ kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, chặt chẽ, toàn diện của Đảng trong kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật. Đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, tổ chức, đơn vị tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung Quy định số 178-QĐ/TW

1.1. Lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung Quy định số 178-QĐ/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên trong đơn vị. Công tác tuyên truyền cần được đẩy mạnh với nội dung và hình thức phong phú, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị. Xây dựng kế hoạch hành động thực hiện phù hợp với chức

năng, nhiệm vụ, đặc điểm tình hình của từng địa phương, cơ quan, đơn vị, bảo đảm cụ thể, thiết thực, khả thi.

1.2. Lãnh đạo, chỉ đạo chấp hành nghiêm các nguyên tắc, phương thức kiểm soát quyền lực, quy định, quy trình về công tác xây dựng pháp luật, thể chế hóa kịp thời, chính xác, đầy đủ chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước bảo đảm đồng bộ, thống nhất, phù hợp với thực tiễn của địa phương, đúng trình tự, thủ tục, khoa học, dân chủ, công khai, minh bạch. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, kiên quyết chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật.

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên

* Phân công thực hiện:

- Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp thuộc Đảng bộ thành phố.

- Đảng ủy Hội đồng nhân dân thành phố chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện nội dung (1.2).

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra nhất là tự kiểm tra, giám sát nội bộ trong công tác xây dựng pháp luật

2.1. Cấp ủy các cấp, tổ chức đảng trong các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xây dựng pháp luật tăng cường kiểm tra, giám sát đối với công tác xây dựng pháp luật. Đưa nội dung kiểm tra, giám sát đối với công tác xây dựng pháp luật vào chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng năm của cấp ủy, tổ chức đảng; đảm bảo nội dung kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các vấn đề, lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật đã được Bộ Chính trị chỉ ra tại Quy định số 178-QĐ/TW.

2.2. Đảng ủy Hội đồng nhân dân thành phố tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động giám sát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp; Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động kiểm tra việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền. Chú trọng hơn nữa công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường công tác giám sát, kiểm tra công tác xây dựng pháp luật để phòng ngừa, kịp thời phát hiện và khắc phục các sơ hở, bất cập của pháp luật.

Ủy ban kiểm tra các cấp thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW; xử lý kỷ luật theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kỷ luật tập thể, cá nhân vi phạm.

2.3. Cơ quan, tổ chức và người đứng đầu cơ quan, tổ chức chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra nội bộ để phát hiện, ngăn chặn các tổ chức, cá nhân có hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực, lợi ích

nhóm trong công tác xây dựng pháp luật. Xử lý kịp thời các phản ánh, tố cáo về hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; bảo vệ, khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh tố cáo đúng sự thật; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong quá trình xây dựng pháp luật của tổ chức, cá nhân theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Nâng cao hơn nữa vai trò của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong công tác xây dựng pháp luật. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện đầy đủ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật (*thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động xây dựng pháp luật, kiểm soát xung đột giữa các nhóm lợi ích, ứng dụng khoa học, công nghệ trong công tác xây dựng pháp luật...*) và chịu trách nhiệm trực tiếp về kết quả phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

** Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

** Phân công thực hiện:*

- Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp thuộc Đảng bộ thành phố.

- Ủy ban Kiểm tra Thành ủy chủ trì phối hợp với các cấp ủy, tổ chức đảng tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy nội dung (2.1); chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ quan tư pháp tham mưu Ban Thường vụ nội dung (2.3).

- Đảng ủy Hội đồng nhân dân thành phố; Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện nội dung (2.2).

3. Nâng cao chất lượng giám sát, phản biện, tham gia xây dựng pháp luật của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội và Nhân dân theo quy định

Đổi mới, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội đối với công tác xây dựng pháp luật; đặc biệt là giám sát, phản biện xã hội đối với việc xây dựng, ban hành, thực thi pháp luật trong các lĩnh vực nhạy cảm, dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực, các vấn đề dễ phát sinh xung đột về lợi ích, các nhóm vấn đề liên quan mật thiết đến kinh tế - xã hội. Kịp thời phát hiện các bất cập của pháp luật, các vi phạm trong xây dựng, ban hành, thực thi pháp luật, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý triệt để.

Chú trọng hơn nữa việc lắng nghe, tiếp thu, lấy ý kiến nhân dân đối với các dự thảo luật, các chính sách mới của Nhà nước, đặc biệt là các ý kiến trái chiều liên quan đến việc xây dựng, ban hành và thực thi pháp luật để nâng cao hơn nữa hiệu quả phản biện xã hội, tham gia ý kiến xây dựng pháp luật.

** Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

** Phân công thực hiện:*

- Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện nội dung này.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện âm mưu, phương thức, thủ đoạn lợi dụng hoạt động xây dựng, hoàn thiện pháp luật; quan tâm, đào tạo cán bộ công chức viên chức làm công tác xây dựng pháp luật

4.1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, người đứng đầu lãnh đạo, chỉ đạo nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện âm mưu, phương thức, thủ đoạn tác động chuyển hóa nội bộ thông qua hoạt động xây dựng pháp luật của các thế lực thù địch, phản động; phương thức, thủ đoạn tội phạm tham nhũng, hành vi tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong xây dựng pháp luật. Các cơ quan chức năng tăng cường phối hợp, có trách nhiệm nắm, trao đổi tình hình kịp thời phát hiện các vi phạm trong công tác xây dựng pháp luật; bảo đảm tính công khai, minh bạch, khách quan, đồng bộ, thống nhất, khả thi, đúng chủ trương của Đảng và quy định của pháp luật trong công tác xây dựng pháp luật.

4.2. Tiếp tục xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác xây dựng pháp luật thực sự trong sạch, liêm chính, có trình độ chuyên môn phù hợp; thường xuyên quan tâm xây dựng, củng cố tổ chức bộ máy, bố trí kinh phí, chế độ, chính sách phù hợp cho công tác xây dựng pháp luật, rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên

* Phân công thực hiện:

- Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp thuộc Đảng bộ thành phố.

- Đảng ủy Công an thành phố chủ trì, phối hợp Đảng ủy Quân sự thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện nội dung (4.1).

- Ban Tổ chức Thành ủy chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Hội đồng nhân dân thành phố và Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện nội dung (4.2).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức đảng trực thuộc Thành ủy, các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để xây dựng kế hoạch thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW và Kế hoạch này một cách cụ thể, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương, cơ quan, đơn vị; thời gian hoàn thành **trong tháng 6/2026**.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với tổ chức Đảng có liên quan thường xuyên tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW và Kế hoạch này trong toàn Đảng bộ thành phố.

3. Ban Nội chính Thành ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy; tham mưu định kỳ sơ kết, tổng kết theo chỉ đạo của Trung ương.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 228-KH/TU, ngày 24/7/2024 của Tỉnh ủy Hải Dương và Công văn số 1507-CV/TU, ngày 08/10/2024 của Thành ủy Hải Phòng (cũ).

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị (để báo cáo);
- Ban Nội chính Trung ương (để báo cáo);
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Thành ủy;
- Đảng ủy Hội đồng nhân dân thành phố;
- Đảng ủy Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố;
- Các cấp ủy trực thuộc Thành ủy;
- Các sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - XH thành phố;
- Các đồng chí Ủy viên Thành ủy;
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Lê Ngọc Châu